Nos autem, propter hoc, venimus in Anglia, Gratia Dei, fani

& incolumes; ubi omnes, de regno Anglix, nos honorifice rece-
perant ficut Dominum; qui liberaliter & benigne, habita confide-
ratione ad urgentiffimum negotium noftrum , nobis efficax faciunt

auxiiium , tam in veniendo corporaliter in fervirium noftrum in
Normannia, quam de miliribus & pecunia.

Q^iia igitur inftat ifta neceffiitas
, qua nunquam nobis major c-

merht aut emergere poterit , vos , non confuetudinarie fet amicabi-
liter, rogamus quatinus, ficut de vobis confidimus, & ficut nos
& honorem noftrum diligitis, efficax nobis auxilium faciatis in hoc
neceffitatis noftrx articulo , ficut dilefti & fideles noftri Jufiic.

Hibernix, W. deLafcy, Archidiaconus Stafford, & alii Nuncii
noftri cum eis, ad vos venientes, vobis dicent ex parte noftra,

vel aliqui ex illis, fi omnes interelTe non poffintj & tamen inde
facientes quod vobis perpetui teneamur obnoxiores, & quod de-
beamus vos merito exaudire in negotiis veftris , cum nos requifie-

ritis.

Et certiffime fciatis, quod nunquamnobis ab illo auxilium fieri

poftulabimus ,
qui nobis in hac tanta neceffitate auxilium dene-

gabic.

Tefte meipfo apud Nottingh. 10 die Februarii.

Dominus

&Domini Dunolmen. & 1 t-^t ^- ..

Sarum, f ^Pf^oP* pranommati.

Galfridus filius Petri Comes Ejfex ,

Comes Rogerus de Bigot
,

IV. Comes Arundel/,
A. de Veer Comes Oxon.
H. de Bohun Comes de Hereford.
Willielmus le Braos,
Robertus filius Rogeri

,

J^ BrivJer,

Tom. I. P. I.

An. 6.

j0h.

Littera qnas mift Rex ylnglia obfeffis fuis in Caftro Ande-
liaci.

JOannes, Dei Gratia, Rex Anglix, Dominus Hibemix, Dux Ann. D.
Normannix & Aquitanix, Comes Andegavix, diledis & fi- 1204.

delibus fuis Rogerio de Ceftria Confhbulario , & aliis fidelibus

fuis, in caftro Andeliaci commorantibus falutem.

Gratiasvobis referimus fuper bono&fideli fervirio veftro ,& vos
rogamus in fide & hominagio, quibus nobis tenemini, quatenus

de caftro noftro cuftodiendo pro pofle veftro intendatis , ut a Deo,
& nobis, & omnibus, qui fidem & devotionem veftram erga nos
audierint, digne laudari debearis.

Si ver5, quod ablit, in tam ardto ftieritis pofid, quod vos ulre-

rius tenere non poffitis , tunc faciatis quod diledti & fideles noftri

Petrus de Pratcllis & Gulielmus de Morcuomare , & Hugo de
Huellis Ciericus nofter vobis mandabunt.

F 2 * /»•

44
CONVENTIONES, LITERyE,

• I. IJ7.
* Innocentius Papa Pr^dicatorihus , cum Rege transfretanti-

bus, equitandi facftltatem concedit.

Ann D TNnocentiusEpifcopus,femisfervorumDei,cari(rimoinChris-

1204 1 toFilioJohanni Regi AngUx illuftri Salutem & Apoftohcam

An 6 benediftionem. . . rr r -c

vi Cell'imdinistuxprecibusbenignum impertientesafTenrum, i<ra-

Tx 'ori! tribus prxdicatoribus & minoribus, quos tecum duxens ultra ma-
^'

re equitandi, quotiens a te requHiti fuerint, non obftante con-

trario ftatuto fuorum ordinum, liberam concedimus tacultatem.

Dat. Lugdun. 2. Kal. Maii, Pontificatiis noftri Anno 7.

Suh jilo canabeo.

Ann. D.
i2oy.

B.egis, m.
6.

Johannes Rex AngVu Pap£ fHpplicat ne , ante peraBum quin-

quennium , Galfridus Filius Petri peregrinetur.

flnn n D EverendinTimo Patri in Chrifto, &c. Iniiocentio Dei gratia

^oA '^ f"i"r"o Pontifici, &c. Johannes Dei gratia Rex Anghx, &c.

i„ 7" debitam ac devotam in omnibus reverentiam.
, . - , ,

? i Quoniam in tali fumus ftatu
,
quod grave elTeC nobis fideles nos-

W' r fi
tros, quinobis familiarius adhxrent, & de quorum fidelitate non

^17" dubitamus, & per quorum Confihum terra noftra regi debet &
jouamts

jgfgj^jj^ maxime quia dies mali funt, & de die in diem, vifum lit

homines noftros fraudulenter & dolofe a fidehtate & fervitio nos-

tro recedere, & in nos infurgere (per quod ftatus terrx noftrx^

ficut novit Sanftitas veftra, mrbatur) Excellentiae veftrx ea, qua

pofllimus, devotione fupphcamus, quatinus, habita confideratio-

ne ad ftatum noftrum , diflFerre velitis , ufque ad quator vel quin-

que Annos, peregrinationem diledi & fidelis noftri Galfridi fihi

Petri, jufticiarii noftri crucefimati ; cujus prxfentia nobis & terrx

noftrx ita eft neceflaria, quod eo nullatenus carere poffumus.

Et nos, Domino dante, tam ipfum quam ahos crucciignatos in

terramjerufalem mittemus, ficutterrxredierint.
^

Moveat igimr & ad hoc inducat paternitatem veftram ftatusnos-

tri conditio, ita quod vobis proinde merito grates fcire debeamus.

Tefte meipfo apud Winton. 24. die Novembris.

Johannes Rex ejttofdam Epifcopos Anglicanos rogat quod, ad
exemplum aliorum Epifcoporum , Litteras Papx fcriptas

fignare vellent.

t) EX, &c. Venerabilibus in Chrifto fratribus de Afaph. Exon. An. 7.
*-^ Sarr. Landavenf G. Coventrenf R. Bangor. Wigor. E. He- Joh.
reford. Menevenf Lincoln. Cicellr. &c. Sciatis quod cariffimi Pnt. 7.

Patres noftri Domini London. Winton. Roffen. & Elyen. Epis- Johm-
copi, J. Bath. Eledliis. fcribunt Domino Papx, pro dignitate nos- nii.m.

tra & Regni noftri confervanda, quatuor htteras, figiUis fuis figna-

tas; vobis mittimus rogantes attenrius quatinus, ficut nos & hono-
rem noftrum & tranquilitatem Anghcanx Ecclefix diligitis, Utte-

ris, quas vobis mittimus fub nomine noltro, ad exemplum httera-

rum prxdiftorum Epifcoporum , Domino Papx fcriptis figilla ves-

tra apponatis.

Et quia, propter varia viarum pericula, diverfos Nuncios, pro
hoc negotio, propofuimus ad fedem Apoftolicam deftinare, expe-

dit nobis litteras illas duplicari; & ideo vos rogamus quatinus, fu-

per hoc, duo Utterarum paria, fub eadem forma fignetis.

Tefte meipfo apud Porceftr. oftavo die Maii, Anno, &c. fep-

timo.

* De quatuor yinnulis per Innocentium Papam Johanni

gi miffis.

Re- •L1J9.

Ann. D.
1205.

Int. 6.

Johan-
nis,n.io.

Johannes Rex in proteUionem fuam fufcipit R. Regem Man-
nia.

REX, &c. omnibus, &c.
Sciatis quod fufcepimus dile£him confanguineum noftmm

Reginaldum Regem Mannix in cuftodiam
,
protedionem & de-

feniionem noftram , & omncs terras & homines fuos.

Et prohibemus ne quis ei, vel fuis inferat injuriam, vel grava-

men; quia fi quid ei forisfadum fuerit, id nobis fadum reputabi-

mus.

Tefte meipfo apud Wodeftock. 8 die Februarii, Anno, &c. 6.

«I. 138.
* Littera Johannis Regis, per quam liheravit Burgenfes de

Olerone de omnihus Tayllagiis & exa^iionihus , (^c.

_ TOhannes, Dei gratia, Rex Anghx, Dominus Hibernix, Dux
Ann.D. J Normannix & Aquitannix, & Comcs Andegavix, Archiepis-

1205. copis, Epifcopis, Abbatibus, Comitibus, Baronibus, Jufticiariis,

^«- 6- Senefcallis Vicecomitibus , Prxpofitis, Miniftjis, & omnibus Bal-

Jo^- Uvis & Fidelibus fuis , falutem.
L. B. pe- Sciatis nos dediffe, conceffiffe, & prxfenri Carta noftra confir-

hes C»- in.^(fe fidelibus hominibus noftris de Olerone & Hxredibus eorum
merar. guitanriam de Laftagiis, & omnibus Tayllagiis , & exaftionibus

;

Scaccar. (^iyjs jjo^is debitis redditibus noflris de Prxpofiwra de Olerone,
fol. 15)8. gj exercitibus, & equitationibus

,
qux nobis debent.

Et prxterea concedimus eis omnes libertates & hberas confuetu-

dines quas Rex Hemicus Pater nofter & Rex Ricardus Frater nos-

ter & Regina Alienora Mater noftra concefferunt hominibus nos-

tris de Rupelia.

Concedimus etiam eis & confirmamus orrmimodas hberas con-

fuetudines per omnes terras noftras; falva in omnibus libeitate Ci-

vitatis London.
Concedimus infuper eis quod de ahquo tenemento quod ipfi te-

jiuerunt in Olerone, in bona pace, per ununi annum & unum
diem fiue calumpnia , de cxtero non ponantur in placitum

j
quare

volumus & firmiter prxcipimus quod prxdidti fideles homines de
Olerone habeant omnes prxdiftas quitantias, libertates & liberas

confuemdines bene & in pace, Ubere & quiete, int^re & hono-
rifice , ficut prxdidum eft.

JOhanni Regi Anglorum. Inter opes terrenas ,
quas mortalis Ann. D.

oculus concupifcit, & quafi cariora defiderat, aurumobryz.um, 1205.
& lapides pretiolos principatum credimus obtinere. Au. 7.

Licet autem his & aliis divitiis veftra regalis abundet excellen- %^.
ria, in fignum tamen diledionis & grarix quatuor annulos aureos,

cum diveriis lapidibus pretioiis , tux magnitudini deftinamus ;

in quibus te volumus fpecialiter intelUgere formam , numerum ,

materiam, & colorem, ut myfterium potius quam donum atten-

das.

Rotunditas enim xternitatem fignificat, qux inirio caret & fi-

ne : Habet ergo regalis difcrerio quod in forma requirat , ut de
terrenis tranfeat ad cceleftia , de temporahbus ad xterna proce-

dat.

Quatemarius autem, qui numcrus eft quadratus, conftanriam

mentis fignificat, qux nec deprimi debet in advcrlis, nec in pros-

peris elevari; quod tunc laudabiliter adimplebit, cum quamor vir-

turibus principalibus fuerit ordinata, videlicet, juftitia, fortitudine,

prudentia , temperantia. Intelligas vero in primo juftitiam
,
quam

exerceas in judiciis: in fecundo fbrtitudinem
,
quam exhibeas in

adverfis : in tertio prudenriam ,
qiiam obferves in dubiis : in quarto

temperantiam
, quam in profperis non dimittas.

Per aurum vero fapienria delignatur; quia ficut aurum prxminet

metallis univerfis, fic fapienria donis omnibus antecellit , Propheta

teftante, requiefcit fuper eum fpiritus fapientix, &c. Nichil eft

autem quod Regem magis oportet habere ; unde Rex ille pacificus

Salomon folam a Domino fapienriam poftulavit , ut populum libi

commiffum provide fciret gubemare.
Porro Smaragdi viriditas fidem : Saphiri ferenitas fpem : granati

rubicunditas caritatem : topatii claritas operationem bonam iignifi-

cat; de qua Dominus, luceat lux veftra. Habes igitur in Smarag-

do quod credas: in faphiro quod fperes: in granato quod diligas:

in topario quod exerceas : ut de virtute in virwtem afcendas , donec

Deum Deorum videas in Syon.

Johannes Rex , ad Petitionem Othonis Imperatoris
, fardo»

navit Hugoni de Burnaco.

REX Hugoni de Burnaco, &c. Scias quod, pro amore & pe- ^^ q
titione kariffimi nepotis noftri Othonis illuftris Regis Roma-

i^.iyi.

noram, pardonavimus tibi malivolentiam noftram. ^^_ ._

'

Et ideo ribi mandamus quod fecure venias , per terram noftram^ «^^_
'

ad eundum in fervirium noftrum , in Infulam de Geref vel apud 'p^f ^_
Rupellam, ubi mehus viderunus expedire. Johnn'
Et concedimus quod adducas tecum uxorem & fiUos tuos, & ^_ ^/

eis providebimus.

Tefte meipfo apud Merleb. vicefimo feptimo die Decembris.

* De falvo conduBu pro Reginaldo Rege Infularum. * 1. 14».

Teftibus,

HominoJ. Noriuic. Epifcopo,

Gaiifrido filio Petri Comite Es-

fex.

W. Comite Samm.,

R. CoTiJlahulario Cefiritel

Rogcro de Thoeu

,

IVtllielmo Brjevjerr.

R. de Stok.

Datum per manum Jofcelini de Welt. apud Lexynton , vicefimo
odtavo die Februaru, Anno Regni noftri fexto.

REX omnibus, &c.
. t ,- . Ann. D

Sciaris nos dediffe dileao cognato noftro, R. Regilnfula- 1206.'

rum, falvum & fecurum conduftum veniendi ad nos in Angliam, ^„ -,

& redeundi ab Anglia, ufque a die Pafchx, m quindecim dies, jgi,_

Anno, &c. Septimo. ^at. 7.

Johnrt-

Et in hujus rei, &c. Teflibus, nis,m.i,

Galfridofilio Petri Co?ni(e Efex,
IV. Briewer,

Vileh. filio Reinfr.

Apud Sarebur. oftavo die Febraarii.

ET ACTA PUBLICA. 4f

Ann. D.
1206. De donatione Othonis Imperatoris , c»m fuit Comes PiBav,

Alonachis de Charron.

na.

An. 7.

Joh.
Tctt. 7.

Johcm-

nis, m. 4.

R^EX Sahero de Malo-Leone fliliitem.

Mandamus vobis . quod habere faciaris Abbati & Monachis
EccleficE San(fbE Mariae de Chaurrun.quinquaginta libratas redditus

de Piftavia ,
quas dileftus nepos nofter Dominus Ocho , dum ha-

beret Ballivam Pidaviae, eis dcdit in Rupella &in01eronej nifi

eas alibi dederimus , li hoc commode fieri poflit.

Et, fi eas alibi dederimus & eis alibi commodius ad opus nos-

trum affignari ponit; cunc illas eis alibi affignari feciatis, quoufque

in partes iUas venerimus.

Tefte,

Domhw yohame de Gray. Cant. E!eiio, ^
Domino P. Wmton. Epifcopo.

Apud Lamb. vicefuno quinto die Martii.

gam tenebunti & defe, & de fuis hominibus vslent qu6d bona Ann.D.
fide teneatur. 1206.

9. Si aliqui de prxdiftis quatuor, qui ad dicendum de teneuris,

& interceptionibus treugx funt appofiti, exonium manifeftum ha-
buerint, ad hoc aUos idoneos in loco fuo ponent, per fua facra-
menta donec interelTe poffint bona fide.

10. Et ii forte, infra treugam, aliquis eorum quatuor obierit^
alius idoneus loco ejus ponetur ab eo, de cujus parte fiierit.

* II. Omnes homines &c terrae, Regis Francix, fcilicet, & * ^14.*«
noftri, erunt in treuga ifta, & poterint interim hlnc inde ire &
redire, & negociari fecure, prseterquam in Curia Repis Franciae,
& in Curia noftra: ad ouos nullus veniet, nifi vir religiofus, vel
Mercator cognitus, fine licentia R^is Francise velnoftra; terrae

communes erunt interim , & Mercatores ibunt & redibunt per le-

gitimas confuetudines antiquas.

12. Hanc treugam fecit Rex Franci» jurare pro fe in anima fua;

& nos fimiliter: Et in manum capit Rex FrancivB, quod W. de
Rupibus, Mauricius de Creone, W. de Guirchia, G. de Ance-
nis, qui, ad treugam jurandam ex parte noftra requillti fuerunt,
eam tenebunt.

13. A. Rex Caftelte erit in hac treuga,fi voluerit,& infra hanc
treugam poterit nobilcum componere, fi nos voluerimus.
Aftum apud Thoarcium, Aniio Domini millelimo ducentefimo

fexto, menfe Odtobris.

De falvo condtiBn concejfo Berengaritt Regina.

Ann. D.
1206.

An. 7.

Job.
Pat. 7.

Johan-
rtii.tn.^-

"D EX omnibus, &c.
Sciatis quod recepimus in falvum conduftum noftrum karis-

fimam fororem noftram , Dominam Reginam Berengariam , &
fuos , in veniendo ad nos in Angliam , & in redeundo ; ita quod

,

cum applicuerint in Angliam , fecuritatem prxftent quod nullum

,

per eos, malum eveniec Regno noftro.

Vemncamen vobis mandamus; prxcipientes ,
quod ei, vel fuis

nullum fuper hoc faciatis, vel fieri permiccacis impedimentum, in-

juriam vel gravamen.

Et valeant litteraj iftje ufque ad Feftum Sandti Petri ad Vincula,

Anno, &c. Oclavo.

Tefte meipfo apud Oteford. vicefimo feptimo die Martii, An-

no, &c. Septimo.

* I.141.

Ann. D.
iao6.

An. 8.

Joh.
Pat. 8.

Johan-

tiis.n.ij.

Ann. D.
1206.

An. 8.

Joh.

* De falvo condnBn pro ./ilienora Regina CafielU.

ALienora Regina Caftellae , & Soror Domini Regis habet Litte-

ras Patentes de conduftu fibi & illis, quos fecum duxerit, ad

veniendum fecure ad Dominum Regem.

Charta TreugA inter Philippttm Regem Franciie , ^ johati-

nem Regem Anglix.

I. TOhannes, Dei gratia , Rex Anglise , Dominus Hiberniae;,

J Dux Normanniae & Aquitanix, Comes Andegavenlis , om-
nibus ad quos pra:fentes litterae pervenerint, falutem.

Noveritis quod hsrc eft forma treu^ inter Regem Francorum
& nos, a die Veneris, proxima ante Feftum Sancfti Lucx Evan-
geliftx nuper prseteritum , duraturae ufque in duos Annos proximos

fequentes , viz. Quod Rex Francix habebit homines & imprilios

fuos ,
qui aperte warraverunt nos pro eo in hac werra : & nos fi-

militer habebimus homines & imprifios noftros, qui aperce prx-
diftum Regem Francias v/erraverunt pro nobis in hac werra; ita

tamen quoa in Normannia, Cenomannia, Britannia, Turonia,
Andegavia, ultra Ligerim ex parte Civitatis Andegavix, non re-

manebit nobis terra, homo, vel imprifius per hanc treugam.

1. Ec Rex Francorum, & nos, & horaines, & imprilii fui, &
noftri erimus tenentes bona fide, ficut eramus tenences prKdifta

die Veneris ance feftum San<fti Lucar; &, fi contentio fuerit in

teneura hominum Regis Francise, per diftum & Sacramentum R.
Comitis Augi, & Hugonis Vicecomitis Caftri Heraudi, ad hoc ex

parte ipfius Regis Francorum appofitorum ; & Savarici de Malo-
leone, & Guillielmi de Cantumerula; ad hoc ex parte noftra ap-

pofitorum , emendabitur.

3. Et fimiliter, fi contentio fuerit de teneura hominum noftro-

rum citra Legerim ex parte Piftavix
,
per didtum & facramentiun

iftorum quatuor prtedidtorum cmcndabitur.

4. Si interceptiones fiant in treuga , five de Catallo , five de vil-

lanis captis , five de prxda , cmendatio inde capietur ,
per prxdic-

tos quatuor, infra quadraginta dies poftquam, propcer hoc fum-
monici, diftum fuum inde dixerint.

5. Si autem interceptio fiat vel de Forteritia, vel de Caftro mu-
rato, iive de corpore Baronis capto, emcndatio inde fiet limiliter

per prxdidtos quatuor bona fide , infra quadraginta dies
,
poftquam

ipfi didum fuum inde dixerint , vel duo ex illis , fi alii dicere non
voluerint; vel treuga propterhoc interrumpi poterit, liiie intercep-

tione ,
poft illum terminum quadraginta dierum.

6. Hxc treuga affecurabicur ex parte Regis Franciae per eos,

quorum nomina fubfcripca funt , fcilicet
,

per Comitem Britan-

nix , Hugonem Brunum Comitem Augi , G. de Lizegnem Vice-

comitem Lemovicenfem , Vicecomitem Caftri Heraudi, W. de
Malo-leone, Th. de Blazon, G. de Toch. Sulpic. de Ambaz,
G. Sonnebauth Vicecomitem Bruci.^e , Efchivardum de Pruliaco.

7. Ex parte noftra, per Vicecomitem Thoarc. Savaricum de
Malo-leone, W. de Maufeio, W. Meingot, H. Archiepifcopum,
G. Martel, B. de Mauleurier, Theobaldum Crifpini, Radulphum
de Manhaio, G. de Taun. G. de Rancon, Reginaldum de Pon-
dbusjuniorem, T. Chabot.

S. Omnes ifti, ex utraque parte, jurabunt qudd bona fide treu-

Teftibus,

"Domino B. Winton. Epifcopo,

IVillielmo Briewcrra
,

Rohertofilio Walteri.

Dat. per manum Hugonis Archidiaconi Wcllenfis, apudThoar-
cium, vicefimo fexto die Odtobris. Anno Regni noftri Odta-

vo.

De Confcederatione inter 'Johannem Regem jinglite^ ^ ^l-

fonfttm Regem Legion. facienda.

REX Alfonfo illuftri Regi Legionum& Gelet. &c. Ann. D,
Grates vobis multiplices referimus, eo quod Confcederatio- 1207.

nem inter nos & vos fieri afFeftatis, ut vos eo magis ab inimicis Ah 9.

veftris, & nos a noftris tueamur. Joh.

Et fciatis quod nos idem plurimum defideramus ; unde vos ro- clauf. gl

gamus quatinus aliquem de veftris, fidelem difcretum Nuncium, Johcm-

ad nos deftinetis, & talem, qui fuper hoc fciat, & poffit dare & nis,m.i6'

recipere fecuritatem, ad honorem & commodum noftrum & ves-

trum.

De Catallis hominum veftrorum , captis in poteftate noftra , un-

de nos rogailis , fciatis quod , licet capta fuerint ubi deportabanmr

fuccurfum inimicorum noflrorum , & in terris eorum , tamen,

cum inter nos Confcederatio fatta fuerit, tantum inde pro vobi»,

faciemus, unde nobis grates fcii"e debebitis.

Tefte meipfo apud Wudeftok. feptimo die Augufli.

Per Dominum Winton.

De cauft Regin^ Berengariie Roma agenda Innocentins Pa-

pa,

JOhanni Regi Anglorum illuftri. Ann. D.
Sxpe per noftras litteras te, quem, ficut novit ipfe qui fcruta- 1207.

tur renes & corda, fincera diligimus in Domino caritate, recoli- An. y.

mus monuiffe ut, tux faluti confulens & honori , kariffimx in Joh.
Chrifto filix Berengarix quondam Anglorum Reginx illuftri fuper

dotalitio fuo, medietate mobilium inclytx recordationis Richardi

fratris tui & quibufdam aliis qux difta Regina fibi competere afle-

rebat, fic fatisfacere procurares quod ei nulla de re jufta remaneat

materia conquerendi, & majeftatem complacares oivinam quam
propter hoc videbaris graviter ofFendiffe.

Qiioniam preces & monitiones noftrx te ad fatisfaciendum ei-

dem minime induxerunt, licut ipfius fepius replicata conqueftiq

declaravit, negotium ipfum venerabUibus fiatribus noftris Elienli

&Wigornienii Epilcopis commilimus audiendum, * & etiam aliis *i. i^j,

primitus citra mare. Sed nec fic, prx magnitudine regalis poten-

dx, Septenniojam elapfo, fuam fuperiis poaiit juftitiam obtinere,

cum nuUus, impertiturus eidem patrocinium, audeat in Angliam
transfretare.

Cum igitur ex injundo nobis Apoftolatus officio viduis & or-

phanis fimus fpecialiter in juftitia debitores , nec velimus deferre

homini contra Deum , qui viduam voce Pyopherica prxcipit de-

fenfari, magnitudini regix per Apoftolica fcripca mandamus qua-

tenus ufque ad Feftum Epiphanix Domini proximo venturum per

Procuratorem ideoneum te noftro confpedui reprxfentes, exhibi-

turus prxdidtx Reginx vel Procuratori fuo fuper prxmiffis & aliis,

iiqua forte adverfus te duxerit proponenda , in prxfentia noftra

quod ordo didtaverit rationis.

Alioquin cxtunc, quia ipfi non poffamus in fuo jure deefle, ne

forte concra nos clamec in ccelum, & Dominus exaudiat ejus vo-

cem, quancum de juie poterimus, in ipfo negotio divina favence

clementia procedemus.

Nos enim prxdiiftis Epifcopis noftris damus diftriifte litteris in

prxceptis ut tibi fupradiCtum terminum alCgnare peremptoriura

non poftponant.

Datum Viterbii, 3. Nonas Septembris, Anno 10,

F3 Kf-

^6 CONVENTIONES, LITER^,

Refcriptum IrtJtocentii Paptt ad Litteras cemminatorias Regis

u^nglin.

An o T Nnocentius Epifcopus , fervus fervorum Dei , Chariflimo in

Jofj.
-I- Chrifto filio, Johanni iUuftri Anglorum Regi Salutem & Apos-

tolicam benedidirionem.
.

Cum fuper negotio Cantuarienfis EcclefisE nos tibi fcnpfenmus,

humiliter, diligenter, benigne exhortando, rogando, m nobis,(uc

falva pace tua Toquir) refcripfifti quafi comminando &: exprobran-

do , contumaciter & proterve.

Et cum nos tibi fupra jus deferre curemus , ru nobis fecundum

jus deferre non curasj minus quam decerec attendens. Qyod fi

tua nobis devotio plurimum efl: necelljria, noflrra tamen tibi non

param efl: opportuna. Cumque nos in tali cafu, rancum honorem

nulli Principum detulimus quantum tibi; tu noft:ro cantum dero-

fare atcendis honori, quantum in iimili cafu nullus princeps dero-

ware prxiiimplit: Quaiciam frivolas occafiones priCtendens
,
quibus

afferis, quod electioni de diledto filio noftro magiftro Stephano

titulo Sanifbi Chryfogoni Presbytero Cardinali, a monacliis Can-

tuarieniibus celebratx, non potes portare confenfum: Qciia vide-

licet inter cuos eft converfacus mimicos, & perfona ejus eft cibi

prorfus ignoca. Porro juxta proverbium Salomonis, fruftra jacicur

rete ante oculos pennacorum, cum incelligamus illud ei non efle

impucandum ad culpam , fed ad gloriam potius adlcribendum

;

quod Pariliis diu vacans liberalibus ftudiis, in canrum profecit, ut

meruerit elTe Doftor, non folum in liberalibus facultatibus, verum

& in Theologicis difciplinis. Ac fi per hoc cum vita concordec

doftrina, dignus eft habitus Prxbendam obtinere Parifienfem.

Unde mirabile gcrimus, fi vir tanti nominis de tuo Regno du-

cens originem, tibi potuit effe faltem quoad famam ignocus; prae-

fcrcim cum cer fcriplilTes illi, poftquam a nobis extitit in Cardina-

lcm promotus : Quod , licet difpofueris eum ad cux familiaricacis

obfequium evocare, gaudebis umen quod ad majus crat ofEcium

fublimatus.

Sed iliud pocius te accendere decuifl!ec, quod in cerra tua natus

cft, de parencibus lcibi fidelibus ac devocis, quodque in Eboracen-

fi Ecclefia fuerac prxbendacus ; qux longe major & dignior quam
Parifienfis exiftic. Unde non folum rarione carnis & fanguinis,

verum & obcenm EcclefiaiUci Beneficii & Officii , te ac Regnum
tuum , aflfedhi fincero diligere comprobatur.

Nuncii vero cui caufam nobis aliam expreffemnc, quare non
prxfticifti ejus eleiftioni confenium; quia, videlicec, nunquam fue-

ras requificus ab illis
,
qui eum a ce debuerunc poftulare; aflerentes,

quod hcterae iilae
,
quibus mandavimus ut fuper hoc negorio procu-

ratores ad nos idoneos deftinares, ad te minime pervenerunt. Et
Monachi Canwarienfes

,
quamvis pro aliis negoriis ad tuam prx-

fentiam accenrilTent; pro poftulando tamen confenfu, nec literas

• I ii.4,
^^^ Nuncios direxerunt. Unde iidem Nuncii cum * multa inftan-

ria npbis fupplicarunt, quatenus ex quo nobis complacuit hanc ribi

honorificentiam refervare, ut monachi Canmarienfes Regium pos-

tularentaflenfum; quoniam hoc faftum non erac, dilacionem con-

gmam concedere aignaremur; infra' quam pofletid fieri, nejuri

tuo contingeret derogari. Contra perfonam elefti quiddam ad ul-

timum proponentes ,
quod cum manifefte feftum fit , oftium oris

claudere debuiflent : Prxferrim cum fi verum eiret, promorionem
ejus jam impedire non polTet.

Licec autem fuper eledionibus apud Sedem Apoftolicam cele-

bratis , non confueverit aiTenfus Principium expeftari ; duo tamen
Monachi fuerunt fpecialiter deputari , uc ad ce pro requirendo as-

fenfu venirenc, qui apud Doveriam fueranc retenti , ut injunftum

fibi mandarum exequi non valerent; & prxfatae liccerx de procura-

toribus ad noftram prxfentiam deltinandis , tuis fuerunt nunciis as-

fignatx, ut eas tibi fideliter prxfentarent.

Nos quoque qui fuper eandem Ecclcliam Canmarienfem pleni-

mdinem poteftaris habemus, regium fuper hoc dignati fumus
implorare favorem. Et curfor nofter, qui Apoftolicas tibi litte-

ras prxlcntavit , literas quoque Prioris ac Monachorum
,

qui ex
mandato totius capituli Canaiarienfis celebraverant eledtionem me-
moratam , fupcr alTenfu petendo Regix fublimitati porrexit.

Ideoque non vidimus oporcere denuo poft hxc omnia , Regium
roftulare confenfum; Sed illud difpofuimus, non declinantes ad
dextram vel ad finiftram

,
quod Sandtorum Pacrum canonicx fan-

di:ione<; ftacuunt faciendum: Ut videlicec, nihil morx vel difficul-

taris, reftis difpofitionibus aufcratur; ne gregi dominico diu defit

cura paftoralis. Quocirca vel difcretioni tu.^ vel regali prudentix
fuggcratur a quoquam

,
quod aliquateniis valeat a confummatione

hujus of?icii revocari; Quoniam abfque vi & dolo, canonica fit

cledtio de pcrfona idonea concorditer celebrata ; fine damno famx,
& periciilo confcientix , dilTerre non poffemus.
Tu ergo , fili charifl^mie , cujus honori fupra jus deferri curavi-

mus, fccundum jus, noftro ftudeas honori deferre; ut gratiam di-

vinam & noftram uberius merearis: Ne forte, fi fecus egeris, in

eam tc difficultatem inducas, de qua non facile valeas expedire:
Cum tandem oporteat eum vincere , cui fleftitur omne genu cx-
leftium, terreftrium & infernorum; cujus nos vices in terris, li-

cet immeriti , exercemus.
Ne igicur eorum conliliis adquiefcas, qui tuam femper mrbario-

nem delideranc; uc melius pofltnc in aqua curbida pifcari; fed nos-
tro beneplacito te committas

,
quod utique ribt cedet ad laudem

,

gloriam & honorem. Quia non effet tibi tutum, in hac caufa Deo
& Ecclefix repugnare

; pro qua beacus Martyr &: Ponrifex glorio-

fus Thomas fanguinem fuum recencer effudit : Prxfertim ex quo
pater & fi^ter mus clarx memorix, Cunc r^es Anglorum, in ma-
nibus legacorum Apoftolicx fedis illam pravam confuetudinem ab-
jurarunt.

Nos autem, fi nobis humiliter acquieveris, fufficienter cibi &

tuis providere curabimus; ne fuper hoc valeat vobis aliquod prxju- Ann. D.
dicium generari. 1207.

Data Lacerani , Ponrificacus noftri Anno Decimo.

Lirtera u4delheidis Comitijfe de Hollandia yohanni Regi j4n-

gli£ mijfe^de A/aritagio Fili<e/H£ cum Comite de Los, cJ*

de liberatione dicls Filit.

'T\ Omino fuo dileclo Johanni Dei gratia illuftri Regi Anglix Ann. D.
-L' Adelheidis Comitifla Holland. Salucem & paratum obfe- 1207.
quium. Par. 9.

Majeftaci fic nomm R^x quod Comes de Los Filiam meam , Joh»n.

qux apud veftram mifericordiam eft honcfte recepca
,
quam nobis "> S-

reddac Deus omnipocens , in uxorem legitimam duxic uc debuic , </<"/»•

& accepit eam de manu Comitis Otonis de Benetheym
,
qui fuit

patruus Domini bonx memOrix; &, uc verum fateai-, cum * eo *I. 14/.
fuit in thoro l^itimo 18. diebus cancum.

Poft quos dies
,
quod vobis cum gemicu & cum dolore fignifi-

co, expulfo Comice & me fimilicer, filia mea, ad partes veftras^
agence Domino, cam ad meam quam ad ejus falucem tranfmifla
dinofcitur, quia captivitas ejus in Frifia intolerabilis ei fijit; ergo
Majeftati Regix, cui femper eft proprium mifereri, prxfentem
paginam & preces porrigo , rogans humiliter quatenus , intuitu Dei,
mnocentem animam, longo tempore captivatam, reddatis amicis;

& fufurronibus
,

qui vobis, invidix caufa, mendacia fingunc &
proferunt , non credatis.

Sciatis etiam quod prxdifta filia mea data eft Comiti in pnden-
tia multorum NobiHum hominum, minifterialium de terra Ho-
land. quorum confUio & aflenfu res &fta eft: Quorum nomina
funt hxc

,

Rogerus de Mercbun^
Hugo Je Worn.
Theodoricus de Alcena ,

Simon <^ Johannes c?" Jsbrand
de Harlen.

JVillielmus de Teylinge^

Walpertus dr Florentinus de LC'
da.,

Ar?:and. c^ Henr. de Rifiuic.

Walterus de Bgmund.,

Et multi hominum & minifterialiumde terra Holandiae, quomnl
nomina vobis exponere longum efTet.

Littera Teftimoniales de Aiaritagio Comitijft Hollandite.

THomas Dei graria Trajeft. Epifcopus & Capitulum ejufdem
p^^ ^

loci, licceris fuis pacentibus ceftimonium perhibenc quod pra^- ^.

'

diftus Comes legitime duxit in uxorem prxdidtam Comiriflam as--' ^

fenfu & conlilio Primatis torius Holandix.
Et fimiliter Comes Otho de Benethen. hoc fignificat Domino

Regi per literas fuas Patentes.

Qux omnes litterae Patentes mifFx func Abbari de Rading ad
cuftodiendum.

tnnt. & Ne-Conventio Comitis de Los de fervitio Regi yoha.

poti fuo fegi Romanorum praftando.

OMnibus , &cc. Ludovicus Comes de Los. &c.
Sciatis quod deveni homo Domini Johannis illuftris Regis

Anglix , tanquam Domini mei , concra omnes homines & foemi-
nas, qui vivere poflinc vel mori, ad regnum fuum Anglix defen-

dendum ; ica qucxl veniam ad ipfum , cum opus fueric, in Regnum
fuum Anglix, cum omni pofTe meo, ad cuftum meum in venien--

do.

Ec , cum illuc venero , ero ad defendendum Regnum fuum , ut

didtum eft ad cuftum fuum
,
quamdiu ei placueric concra omnes

homines qui vivere poffinc vel mori.
Dominus aucem Rex , fecundum quod ego honorifice &: aflbr-

ciate venero ad fervitium fuum, mihi retornabit de cufto meo,
quod pofuero in veniendo ad ipfum , unde honor erit ei.

Si vero Dominus meus Rex opus habuerit de fervitio meo in a-

liis terris fuis, veniam ad ipfum, ad mandanim fuum, ita quod ho-
nor erit ei & milii ad perquirendum & defendendum jura fua ad
cuftum fuum.

Ec prxterea ego bona fide juvabo, pro legitimo pofTe meo,Re-
gem Othonem nepotem fuum (falva fide Dominorum meorum)
dum idem Rex Otho fuerit ad * fidem prxdidi Domini mei Re-

t

gis Anglix.

Et prxcerea perquiram eidem Domino meo Rcgi Aiiglix om-
nes amicos & feucores

,
quofcunque potero pro legitirno pofle

meo, ad jura fua perquirenda, & defendenda, &: ad inimicos fuos

gravandos, & ipfum & amicos fuos promovendos; ita quod, fi

cuftum ad hoc opormerit ponere, & id ipfi Domino meo placue-

rit , ipfe cuflrum reddet ex quo
,
per voluntatem & mandamm fuum,

cuftum ad hoc poni debebit.

Omnia hxc prxdifta fideliter obfervanda taiftis Sacrofandtis E-
vangeliis juravi, & inde fubfcriptos obfides inveni, fcilicec,

Ernulfumfratrem meum,
Ernu/fum f/ium Hermamii.,
Gi/hertum fi/ium Wa/teri Senefcalli mei

.,

Herhertum f/iuin Cajie//ani de Monteny.^

Lamhertum fi/mm Cafle//ani de Broftam.